
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65   Del  18-05-21

Oggetto: CONCESSIONE  DELL'UTILIZZO  DELL'IMPIANTO SPORTIVO
CAMPO   BOSCH  ALL'  ASD  "FUORI  DI...DANZA"  DAL
17.05.2021 AL 31.07.2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 10:30, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta formulata con nota prot. 6161 del 20/04/2021, dal presidente della “ASD Fuori di…danza” sita
in via Salaria n°68 63095 ACQUASANTA TERME (AP) C.F. 92031850446 per l’utilizzo dal 17.05.2021 al fino
31/08/2021 dell’impianto sportivo “Campo BOSCH” per lo svolgimento di attività di ginnastica dolce e fitness a
corpo libero due giorni a settimana per circa due ore al giorno;

Visto e richiamato lo Statuto comunale e, in particolare gli artt. 2, comma 3 lett. b), 5 e 6;

Richiamato il Regolamento comunale per l’uso degli impianti sportivi approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n°42 del 27/04/2000, e modificato con delibera n°118 del 22/12/2005.

Considerato che l’Amministrazione Comunale da sempre promuove la valorizzazione e la tutela della salute dei
cittadini anche attraverso la promozione dell’attività motoria;

Atteso che l’attività sportiva dell’associazione ed i corsi dalla stessa organizzati hanno sempre ottenuto negli
anni, un riscontro favorevole da parte della popolazione acquasantana e che pertanto questa Amministrazione
intende promuoverne la prosecuzione favorendo la pratica dell’attività fisica dei cittadini in un periodo come
quello attuale in cui per troppo tempo le restrizioni legate al contrasto della diffusione del COVID-19 hanno
impedito ai cittadini la partecipazione ad iniziative volte allo sviluppo del benessere fisico ed emotivo;

Dato atto che il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 ha stabilito, all’art. 6 che “Dal 26 aprile 2021, in zona gialla,
è consentito lo svolgimento all'aperto di qualsiasi attività sportiva anche di squadra e di contatto. Ciò è possibile
anche per le zone all’aperto di centri e circoli sportivi, di palestre, parchi e aree attrezzate. È comunque
interdetto l'uso degli spogliatoi.

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale, ritiene opportuno concedere all’ “ASD Fuori di…danza” l’utilizzo del
“Campo Bosch” onde organizzare per i cittadini che vogliano partecipare attività motoria all’aperto nel rispetto
delle linee guida anti Covid-19, giusta il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Capo Dipartimento
per lo sport del 07/05/2021 che approva le Linee guida per l'attività sportiva di base e l'attività motoria in
genere;

Dato atto che le attività potranno svolgersi solamente qualora le misure volte a fronteggiare la diffusione della
pandemia da COVID-19, consentiranno la prosecuzione dei corsi programmati dall’associazione richiedente;

Dato atto che l’autorizzazione all’utilizzo dell’impianto comunale è rilasciata subordinatamente alle seguenti
prescrizioni:

l’utilizzo dell’impianto sportivo dovrà essere limitato all’attività organizzata come da richiesta per il-
periodo dal 17.05.2021 al 31.07.2021 con assunzione da parte dell’associazione della totale
responsabilità dal punto di vista civile e penale;
la concessione in uso dell’impianto sportivo comprende sia la struttura immobiliare sia i beni mobili-
che ne costituiscono l’arredo;
l’utilizzo dell’impianto dovrà avvenire nel rispetto del buon uso del bene comunale con la precisazione-
che, in virtù del perseguimento dell’interesso pubblico questa Amministrazione è titolare di un potere
di controllo sull'utilizzo degli spazi in oggetto in virtù delle normative sui principi di gestione dei beni
comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/22/21G00064/sg
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2587/decreto-approvazione-protocollo_7_maggio-signed.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf
http://www.sport.governo.it/media/2588/linee-guida-aprile-2021-finale-ver-7-maggio-2021.pdf


i beni sono concessi nello stato di fatto in cui si trovano, perfettamente noti all’associazione che li-
utilizzerà;
l’Amministrazione Comunale è esonerata da qualsiasi responsabilità relativa a fatti che avverranno-
negli spazi occupati, prima, durante e dopo l'utilizzo da parte dell’associazione, come pure da qualsiasi
responsabilità per danni a persone o cose in dipendenza dell'uso degli spazi stessi;
provvedere alla pulizia, custodia e sorveglianza della struttura durante tutto il periodo di attività;-
esonerare L’Amministrazione da qualsiasi responsabilità per danni cagionati a persone o a cose durante-
lo svolgimento dell’attività sportiva;
assumere la cura dei locali assegnati assicurandone un’adeguata sorveglianza e impegnandosi a non-
danneggiare o deteriorare in alcun modo i locali, gli impianti, i materiali e ripristinare quanto sia stato
danneggiato, provvedendo alla sostituzione qualora non fossero riparabili;
garantire la vigilanza e la pulizia quotidiana dei locali assegnati e a restituirli al termine del periodo-
nelle stesse condizioni in cui sono stati messi a disposizione realizzando a tal fine l’eventuale
sanificazione;
impegnarsi a stipulare idonea copertura RCT che esoneri espressamente il comune da ogni e qualsiasi-
danno dovesse derivargli, sia direttamente che indirettamente, per fatti imputabili a terzi, anche se
dipendenti dal Comune medesimo che non siano imputabili a colpa diretta del comune. A tal fine prima
della consegna dell’immobile l’associazione dovrà consegnare polizza assicurativa di Responsabilità
Civile verso terzi esonerando con la stipula della stessa il Comune da qualsiasi responsabilità nei
confronti di terzi, derivante dalla conduzione dei locali medesimi;
acquisire tutte le eventuali necessarie concessioni, licenze, autorizzazioni amministrative e/o di-
pubblica sicurezza occorrenti per l’avvio dell’attività previste dalla legge;
è fatto divieto all’associazione utilizzatrice ed a chiunque altro ammesso in virtù dell'autorizzazione a-
fruire del campo sportivo e degli accessori, di espletare sia nell'interno che nelle adiacenze del campo,
qualsiasi attività ed a qualsiasi titolo, che non sia strettamente conforme all'accordata autorizzazione;
l’utilizzatore non potrà sub-concedere in tutto o in parte, con o senza corrispettivo, quanto forma-
oggetto della presente, senza formale autorizzazione del Comune;
la presente autorizzazione potrà essere revocata ad insindacabile giudizio dell'amministrazione-
comunale in caso di violazione delle suddette condizioni e delle norme che disciplinano l'utilizzo del
bene in oggetto;
le iniziative dovranno essere svolte nell’osservanza delle misure nazionali e regionali di prevenzione,-
contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19, in linea con gli aggiornamenti e le vigenti
disposizioni di legge approvate nel pieno rispetto delle normative sul distanziamento dettate dalle
autorità per fronteggiare l'emergenza Covid-19;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2021 con la quale si confermavano, per l’esercizio
finanziario 2021 le tariffe di compartecipazione per gli impianti sportivi fissando al punto C) della relativa
sezione l’importo di € 4,50 ad ora per le associazioni;

Considerato che, in virtù della richiesta avanzata dall’”ASD Fuori di…danza” si può quantificare l’importo
dovuto dall’associazione richiedente come di seguito specificato:

Dal 17 al 31 maggio 2021 - € 45,00;
Dal 01 al 30 giugno 2021 - € 72,00;
Dal 01 al 31 luglio 2021 - € 81,00

Per complessivi € 198,00

tutto ciò premesso

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visto il parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. n°
267/2000.

ad unanimità dei voti legalmente espressi
DELIBERA

di richiamare integralmente la premessa del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di accogliere la richiesta formulata dalla associazione “ASD Fuori di…danza” indicata in premessa volta ad
ottenere l’uso dal 17.05.2021 fino 31.07.2021 dell’impianto sportivo “Campo BOSCH” per lo svolgimento di
attività di ginnastica dolce e fitness a corpo libero;

di dare atto che l’organizzazione della attività sarà esclusivamente a carico della associazione e dovrà essere
coerente con tutti gli orientamenti contenuti nelle linee guida approvate dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri per il contrasto della diffusione del COVID-19;

di dare atto che l’associazione dovrà rispettare tutte le prescrizioni elencate nella premessa del presente atto;

di quantificare l’importo dovuto dall’associazione richiedente come di seguito specificato:
Dal 17 al 31 maggio 2021 - € 45,00;
Dal 01 al 30 giugno 2021 - € 72,00;
Dal 01 al 31 luglio 2021 - € 81,00

per complessivi € 198,00 che, salvo, variazioni e riduzioni dell’utilizzo, che dovranno essere comunicate
dall’associazione almeno 7 giorni prima della data prevista per l’utilizzo dell’impianto a mezzo email al
seguente indirizzo: affarigenerali@comune.acquasantaterme.ap.it, dovranno essere versati mensilmente sul
seguente IBAN intestato alla Tesoreria del Comune di Acquasanta Terme: IT78B0538713503000042922305
indicando come causale “Versamento tariffa uso Campo BOSCH per il mese di …2021”

di stabilire che l’utilizzatore della struttura resti pertanto pienamente responsabile della gestione dell’attività
ivi svolta e della relativa organizzazione anche in merito agli aspetti meramente amministrativi quali, a mero
titolo esemplificativo, la ricezione delle domande di iscrizione, l’incasso di eventuali quote associative e il
pagamento di ogni spesa ad eccezione delle utenze che restano a carico dell’Ente.

di dare atto che in caso di lavori di manutenzione durante il periodo di concessione, l’associazione sarà
obbligata a lasciare liberi gli spazi concessi, fino a diversa disposizione del Comune.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti
espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

mailto:affarigenerali@comune.acquasantaterme.ap.it


Sulla Proposta n.69 del 14-05-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.65 del 18-05-21 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere  per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, comma 1
del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

Visto si esprime parere  di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Antonia ARDINO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 18-05-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 18-05-2021 al 02-06-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


